•
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОГОСОВЕТА

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О проекте закона Республики Татарстан NQ 368-6
«0 внесении изменений в Закон Республики

Татарстан «0 местном самоуправлении

в Республике Татарстан»

Государственный Совет Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять в первом чтении проект закона Республики Татарстан

NQ 368-6 «0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан «0 местном
самоуправлении в Республике Татарстан», · внесенный депутатами

Государственного Совета Республики Татарстан Р .А. Ратниковой,

А.Г. Хабибуллиным.

Председатель Г осу дарственного

Совета Республики Татарстан

г. Казань,

23 декабря 2022 года
NQ 1 771-VI ГС

Ф.Х. Мухаметшин

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИТАТАРСТАН

Проект

Вносится депутатами

Государственного Совета

Республики Татарстан

Р .А. Ратниковой,

А.Г. Хабибуллиным

О внесении изменений в Закон Республики Татарстан

«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в Закон Республики Татарстан от 28 июля 2004 года NQ 45-ЗРТ
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» (Ведомости
Государств·енного Совета Татарстана, 2004, NQ 7 (II часть); 2005, NQ 2, NQ 4 (1 часть),
NQ 6 (II часть), NQ 11; 2006, NQ 4, NQ 7 (1 часть); 2007, NQ 7 (1 часть), NQ 8; 2008, NQ 1;
2009, NQ 1, NQ 12 (1 часть); 2010, NQ 7 (II часть), NQ 12 (11 часть); 2011, NQ 3, NQ 11
(1 часть); 2012, NQ 7 (1 часть), NQ 11 (I часть); 2013, NQ 3, NQ 7, NQ 12 (I часть); 2014,
NQ 5, NQ 11 (VI часть); 2015, NQ 7 (I часть), NQ 11 (1 часть); 2016, NQ 3, NQ 5, NQ 6
(I часть), NQ 9 (11 часть); Собрание законодательства Республики Татарстан, 2017,
NQ 1 (часть I), NQ 27 (часть I), NQ 55 (часть I), NQ 76 (часть I); 2018, NQ 1 (часть 1), NQ 22
(часть 1), NQ 54 (часть 1), NQ 78 (часть 1), NQ 92 (часть I); 2019, NQ 19 (часть 1); 2020,
NQ 1 (часть 1), NQ 4 (часть 1), NQ 37 (часть 1), NQ 57 (часть 1), NQ 77 (часть 1); 2021, NQ 1
(часть 1), NQ 29 (часть 1), NQ 36 (часть I), NQ 57 (часть I), NQ 77 (часть I), NQ 93 (часть I);
2022, NQ 17 (часть 1), NQ 24 (часть 1) следующие изменения:

1) преамбулу изложить в следующей редакции:
«Настоящий Закон в соответствии с Конституцией Российской Федерации,

Федеральным законом от 6 октября 2003 года NQ 131-ФЗ «06 общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее -
Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации»), Федеральным законом от 21 декабря 2021 года NQ 414-ФЗ
«Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации» (далее - Федеральный закон «Об общих принципах организации

публичной власти в субъектах Российской Федерации»), Конституцией Республики
Татарстан осуществляет правовое регулирование вопросов организации местного

самоуправления в Республике Татарстан.»;

2) в статье 5:
а) в части 1:

2

абзац первый пункта 1 изложить в следующей редакции:
« 1) правовое регулирование вопросов организации местного самоуправления в

Республике Татарстан в случаях и порядке, установленных Федеральным законом

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации» и Федеральным законом «Об общих принципах организации публичной
власти в субъектах Российской Федерации», в том числе:»;

пункт 4 изложить в следующей редакции:
«4) правовое регулирование прав, обязанностей и ответственности органов

местного самоуправления и должностных лиц местного самоуправления при

осуществлении отдельных государственных полномочий, которыми органы

местного самоуправления наделены законами Республики Татарстан в порядке,

установленном Федеральным законом «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации» и Федеральным законом «Об общих

принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».»;

б) часть 2 изложить в следующей редакции:
<<2. Осуществление исполнительно-распорядительных и контрольных

полномочий органами государственной власти Республики Татарстан в отношении

муниципальных образований и органов местного самоуправления допускается

только в случаях и порядке, установленных Конституцией Российской Федерации,

федеральными конституционными законами, Федеральным законом «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом «Об общих приидипах организации публичной власти в

субъектах Российской Федерации», другими федеральными законами и

принимаемыми в соответствии с ними законами Республики Татарстан.»;

3) часть 1 статьи 19 дополнить с:Jовами «и Федерального закона «Об общих
приидипах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

4) часть 8 статьи 24 дополнить словами «и Федеральным законом «Об общих
пр:Инципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»;

5) часть б статьи 26 дополнить словами «и Федеральным законом «Об общих
принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

Пояснительная записка

к проекту закона Республики Татарстан

«0 внесении изменений в Закон Республики Татарстан
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

1 января 2023 года в полном объеме вступает в силу Федеральный закон
от 21 декабря 2021 года NQ 414-ФЗ «Об общих принципах организации
публичной власти в субъектах Российской Федерации» (далее

Федеральный закон NQ 414-ФЗ), которым, наряду с Федеральным законом от
6 октября 2003 года NQ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», регулируются отдельные

полномочия органов государственной власти субъектов Российской

Федерации в области местного самоуправления.

В связи с этим существует необходимость в дополнении некоторых

положений Закона Республики Татарстан от 28 июля 2004 года NQ 45-ЗРТ
«0 местном самоуправлении в Республике Татарстан» ссылками на

Федеральный закон NQ 414-ФЗ.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или припятню в связи

с принятнем закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в
Закон Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»
не потребует признания утратившими силу, приостановления, изменения или

принятия законодательных актов Республики Татарстан.

Финансово-экономическое обоснование

к проекту закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике

Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «0 внесении изменений в Закон
Республики Татарстан «0 местном самоуправлении в Республике Татарстан»

не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики

Татарстан.